Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

14 января 2019 г. г. Ефремов Тульской области 

Ефремовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Шаталовой Л.В., 

при секретаре Семиной В.Ю.,

с участием истца ФИО1, ответчика ФИО2, представителя ответчика ФИО2 в порядке ч. 6 ст. 53 ГПК РФ ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-45/2019 по иску ФИО1 к ФИО2, администрации муниципального образования город Ефремов, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Тульской области о признании права собственности на долю земельного участка по праву наследования, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2, администрации муниципального образования город Ефремов, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Тульской области о признании права собственности на долю земельного участка по праву наследования.

В обоснование заявленных исковых требований указала, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ее мама ФИО3, которая при жизни составила завещание, в соответствии с которым после ее смерти истец в установленный законом срок вступила в наследство на 1/2 долю жилого дома по адресу: 

<

адрес>, и оформила ее в свою собственность. Решением Ефремовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ принадлежащую ей 1/2 долю вышеуказанного жилого дома признали частью жилого дома (блоком жилого дома блокированной застройки) и ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала свое право собственности на часть жилого дома в Едином государственном реестре недвижимости. ФИО2 принадлежит 1/2 доля в праве на жилой дом и земельный участок площадью 600 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Указывает, что ее матери вышеуказанный жилой дом принадлежал на основании свидетельства о праве на наследство по закону после смерти супруга ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, при этом на день смерти ее отцу на основании свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ принадлежал земельный участок площадью 600 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанное свидетельство на землю было выдано на основании договора № о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ и постановления главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ обратилась к нотариусу Ефремовского нотариального округа ФИО17 с заявлением о выдаче ей свидетельства о праве на наследство по завещанию на 1/2 долю земельного участка площадью 600 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, на что нотариусом ей было разъяснено, что выдать свидетельство о праве на наследство по завещанию после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на земельный участок площадью 600 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, принадлежавший на основании свидетельства о праве собственности на землю №, выданного администрацией 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, умершему ДД.ММ.ГГГГ, единственно принявшей наследницей которого являлась его супруга и мать истца - ФИО3, умершая ДД.ММ.ГГГГ, которая приняла наследство, но юридически не оформила своих наследственных прав, не может в связи с тем, что представленный правоустанавливающий документ, а именно свидетельство о праве собственности на вышеуказанный земельный участок было выдано ФИО4 после его смерти – ДД.ММ.ГГГГ, и было рекомендовано обратиться в суд для признания за ней права собственности по праву наследования по завещанию. Однако обстоятельство того, что свидетельство о праве собственности на землю, было выдано ФИО4 после его смерти, не может служить основанием к ограничению прав наследников, так как ФИО4 по не зависящим от него причинам был лишен возможности выполнить все правила оформления документов на выделенный ему земельный участок. Единственно принявшими наследство наследниками после смерти ФИО3 на то время являлись: ФИО5 - на 1/4 долю, ФИО4 - на 1/4 долю и истец – на 1/2 долю, поскольку в ее пользу отказалась ФИО6 (до заключения брака - ФИО7). За ФИО5 и ФИО4 решением Ефремовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ было признано право долевой собственности на спорный земельный участок – по 1/4 доли за каждым, после чего данные доли перешли к ответчику в размере 1/2 доли. В связи с этим является единственной наследницей по завещанию на 1/2 долю земельного участка площадью 600 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, после смерти матери – ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, которая приняла наследство после смерти своего супруга ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, но юридически не оформила свои наследственные права.

Просит признать за ней, ФИО1, право общей долевой собственности на 1/2 долю в праве на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 600 кв.м., кадастровый №, по праву наследования по завещанию.

Определением судьи от 10.12.2018 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, в порядке ст. 43 ГПК РФ привлечено Управление Росреестра по Тульской области (том 1, л.д. 28-29).

Представитель ответчика администрации муниципального образования город Ефремов в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен судом надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие (том 1, л.д. 177).

Представитель ответчика Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Тульской области в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен судом надлежащим образом.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области, в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен судом надлежащим образом (том 1, л.д. 175).

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Ефремовского нотариального округа Тульской области ФИО11 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена судом надлежащим образом. 

В соответствии с ч.ч. 3, 4, 5 ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лиц, участвующих в деле.

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, пояснив, что при жизни ее мама ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ составила завещание, которым завещала принадлежащий ей жилой дом со всеми при нем надворными постройками и прилегающим земельным участком по адресу: 

<

адрес>, в равных долях своим детям – ей, ФИО1, а также ФИО4, ФИО5, ФИО7. После смерти ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, ее дети стали собственниками жилого 

<

адрес>: истцу принадлежала 1/2 доля в праве (ее и доля ФИО6 (до брака – ФИО7)), которая отказалась от причитающегося ей наследства в пользу истца), ФИО4 – 1/4 доля, ФИО5 – 1/4 доля в праве. Впоследствии после смерти ФИО5 ее дети отказались от ее доли в пользу ФИО2 – сына ФИО4 Решением Ефремовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ за ней и ФИО2 признано право собственности на части жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ее отцу ФИО4 принадлежал при жизни земельный участок площадью 600 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, при этом решением Ефремовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ признано право долевой собственности на спорный земельный участок – по 1/4 доли за ФИО5 и ФИО4, а в настоящее время ФИО2 является собственником 1/2 доли в праве на указанный земельный участок. Таким образом, она, ФИО1, является собственником оставшейся 1/2 доли в праве на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 600 кв.м., кадастровый номер №. Просит признать за ней право собственности по праву наследования на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 600 кв.м.с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для использования индивидуального жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании не возражал против удовлетворения исковых требований, пояснив, что действительно ФИО3 при жизни составила завещание, которым завещала принадлежащий ей жилой дом со всеми при нем надворными постройками и прилегающим земельным участком по адресу: 

<

адрес>, в равных долях своим детям –ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО7. После смерти ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ данный жилой дом стал принадлежать: ФИО1 – 1/2 доля в праве, ФИО4 – 1/4 доля, ФИО5 – 1/4 доля в праве. После того, как ФИО5 умерла, то ее дети отказались от ее доли в пользу ответчика, ФИО2, как сына ФИО4. Решением Ефремовского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ за ним, ФИО2, и ФИО1 признано право собственности на части жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, ФИО4 являлся собственником земельного участка площадью 600 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, при этом решением Ефремовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ признано право долевой собственности на спорный земельный участок – по 1/4 доли за ФИО5 и ФИО4, а в настоящее время он, ФИО2, является собственником 1/2 доли в праве на данный земельный участок. Не возражает против удовлетворения исковых требований.

Представитель ответчика ФИО2 в порядке ч. 6 ст. 53 ГПК РФ ФИО8 в судебном заседании не возражал против удовлетворения исковых требований, поддержав пояснения ответчика ФИО2 в полном объеме. Не возражает против удовлетворения исковых требований.

Выслушав пояснения участников процесса, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ составила завещание, согласно которому завещала принадлежащий ей жилой дом со всеми при нем надворными постройками и прилегающим земельным участком по адресу: 

<

адрес>, в равных долях своим детям – ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО7 (том 1, л.д. 167).

ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 16).

Поскольку наследодатель ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ, то к спорным правоотношениям в силу ст. 4 Гражданского кодекса РФ подлежат применению нормы Гражданского кодекса РСФСР, действовавшего на момент смерти наследодателя и возникновения спорных правоотношений.

В соответствии с ГК РСФСР наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. Если нет наследников ни по закону, ни по завещанию, либо ни один из наследников не принял наследства, либо все наследники лишены завещателем наследства, имущество умершего по праву наследования переходит к государству (ст. 527). Временем открытия наследства признается день смерти наследодателя, а при объявлении его умершим - день, указанный в части третьей статьи 21 настоящего Кодекса (ст. 528). Местом открытия наследства признается последнее постоянное место жительства наследодателя (статья 17), а если оно неизвестно - место нахождения имущества или его основной части (ст. 529). Для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Лица, для которых право наследования возникает лишь в случае непринятия наследства другими наследниками, могут заявить о своем согласии принять наследство в течение оставшейся части срока для принятия наследства, а если эта часть менее трех месяцев, то она удлиняется до трех месяцев. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства (ст. 546 ГК РСФСР). Каждый гражданин может оставить по завещанию все свое имущество или часть его (не исключая предметов обычной домашней обстановки и обихода) одному или нескольким лицам, как входящим, так и не входящим в круг наследников по закону, а также государству или отдельным государственным, кооперативным и другим общественным организациям. Завещатель может в завещании лишить права наследования одного, нескольких или всех наследников по закону (ст. 534 ГК РСФСР).

Из наследственного дела к имуществу ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО4, ФИО5 и ФИО1 обратились к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство (том 1, л.д. 161-163), при этом другой наследник по завещанию – ФИО6 (до брака – ФИО7) отказалась от причитающейся доли наследства в пользу ФИО1 (том 1, л.д. 164).

Впоследствии нотариусом были выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию: ДД.ММ.ГГГГ – ФИО4 – на 1/4 долю в праве на жилой дом со всеми при нем надворными постройками по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 – на 1/4 долю в праве на жилой дом со всеми при нем надворными постройками по адресу: 

<

адрес>, а ДД.ММ.ГГГГ - ФИО1 - на 1/2 долю в праве на жилой дом со всеми при нем надворными постройками по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 172-173).

Решением Ефремовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признано за ФИО5 и ФИО4 право общей долевой собственности по праву наследования на земельный участок общей площадью 600 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, по 1/4 доли в праве за каждым (том 1, л.д. 82-86).

Данным решением Ефремовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО4 решением главы администрации 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № был предоставлен в собственность земельный участок площадью 0,06 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, а также было установлено, что супруга ФИО4 – ФИО3 является наследником его имущества, при этом право собственности ФИО4 на спорный земельный участок возникло в порядке, установленном законом, при этом основанием для возникновения права собственности ФИО4 на земельный участок площадью 0,06 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, является решение главы администрации 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно ч. 2 ст. 13 ГПК РФ вступившие в законную силу судебные постановления являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 2 ст. 209 ГПК РФ после вступления в законную силу решения суда стороны, другие лица, участвующие в деле, их правопреемники не могут вновь заявлять в суде те же исковые требования, на том же основании, а также оспаривать в другом гражданском процессе установленные судом факты и правоотношения.

Также судом установлено, что ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельствами о смерти (том 1, л.д. 17-18).

Поскольку наследодатели ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, то в данной части подлежат применению нормы части 3 ГК РФ, введенной в действие с ДД.ММ.ГГГГ Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации». 

Наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом (ст. 1111). В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст. 1112). Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113). Днем открытия наследства является день смерти гражданина (ст. 1114). Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст. 1115). Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства (ст. 1141). Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (ст. 1142). Для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (ст. 1152). Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Принятие наследства через представителя возможно, если в доверенности специально предусмотрено полномочие на принятие наследства. Для принятия наследства законным представителем доверенность не требуется. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (ст. 1153). Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ст. 1154). 

Из наследственного дела № к имуществу ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следует, что его сын ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства в виде доли земельного участка и жилого дома по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 145), при этом другие наследники ФИО9 и ФИО10 отказались от наследства в пользу ФИО2 (том 1, л.д. 146-147), после чего ФИО2 нотариусом ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство о праве на наследство в виде 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 600 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для использования индивидуального жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в виде 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 65,2 кв.м., в том числе жилой площадью 36,8 кв.м., с пристройками и со всеми при нем надворными постройками по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 156).

Из наследственного дела № к имуществу ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ее дети ФИО12 и ФИО13 отказались от наследства в пользу племянника наследодателя – ФИО2 (том 1, л.д. 40), а ФИО2 обратился с заявлением о принятии наследства в виде 1/4 доли в праве на земельный участок и 1/4 доли в праве на жилой дом по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 41), после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 было выдано свидетельство о праве на наследство в виде 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 600 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для использования индивидуального жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в виде 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 65,2 кв.м., в том числе жилой площадью 36,8 кв.м., с пристройками и со всеми при нем надворными постройками по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 60).

Решением Ефремовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, прекращено право долевой собственности ФИО1 и ФИО2 в размере 1/2 доли в праве каждого на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>; признано за ФИО1 право собственности на часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из коридора площадью 2,0 кв.м, ванной площадью 3,6 кв.м, кухни площадью 13,9 кв.м, коридора площадью 3,6 кв.м, жилой комнаты площадью 14,9 кв.м, итого общей площадью 38 кв.м, из них жилой - 14,9 кв.м.; признано за ФИО2 право собственности на часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из кухни площадью 7,8 кв.м, ванной площадью 3,2 кв.м, коридора площадью 11,1 кв.м, жилой комнаты площадью 7,8 кв.м, жилой комнаты площадью 14,2 кв.м, итого общей площадью 44,1 кв.м, из них жилой – 22,0 кв.м. (том 1, л.д. 90-92).

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО1 и ФИО2 являлись сособственниками жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом каждому из них принадлежала 1/2 доля в праве, после чего решением Ефремовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, произведен выдел принадлежащих им долей в праве общей долевой собственности, при этом ФИО2 принадлежит 1/2 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 600 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для использования индивидуального жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 186-193).

Подпункт 5 пункта 1 статьи 1 Земельного Кодекса РФ устанавливает принцип единства судьбы земельного участка и прочно связанных с ним объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков за исключением случаев, установленных федеральными законами. В связи с чем лицо, имеющее в собственности долю (часть) жилого дома (строения, сооружения), приобретает преимущественное право на земельный участок, занятый соответствующей долей (частью) жилого дома (строения, сооружения).

Таким образом, поскольку ФИО1 являлась собственником 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 65,2 кв.м., в том числе жилой площадью 36,8 кв.м., с пристройками и со всеми при нем надворными постройками по адресу: 

<

адрес>, по праву наследования, то ей принадлежит и 1/2 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 600 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для использования индивидуального жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по праву наследования после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к ФИО2, администрации муниципального образования город Ефремов, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Тульской области о признании права собственности на долю земельного участка по праву наследования удовлетворить.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 600 кв.м.с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для использования индивидуального жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по праву наследования.

Настоящее решение является основанием для регистрации соответствующими государственными органами права собственности ФИО1 на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 600 кв.м.с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для использования индивидуального жилого дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по праву наследования.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Ефремовский районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме. 

Решение суда изготовлено в окончательной форме 18 января 2019 г.

Председательствующий Л.В. Шаталова